



8 مرداد ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 26 رجب سال 1429 هجری قمری و 29 ژوئیه

9 سال پیش درچنین روزی - 8 مرداد ماه سال 1378 هجری شمسی : استاد سید جلال الدین مجتوبی از استادان نام آور گروه فلسفه دانشگاه تهران دار فانی را وداع گفت. وی در سال 1307 شمسی به دنیا آمد و در سال 1346 نیز دکتری فلسفه را دریافت داشت. استاد مجتوبی بعد از عضویت در گروه دانشگاه تهران به تدریس پرداخت و سالها بعد بریاست دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران در آمد. از استاد مجتوبی که در سال 1368 شمسی بعنوان استاد ممتاز برگزیده شد آثاری چند باقیست که برخی ترجمه و بعضی دیگر تألیف استاد می‌باشد. فلسفه یا پژوهش حقیقت؛ کلیات فلسفه از ترجمه‌های ایشان بشمار می‌روند.

12 سال پیش درچنین روزی - 8 مرداد ماه سال 1375 هجری شمسی: دکتر محمد عاصمی رئیس انجمن پیوند فارسی زبانان تاجیکستان و از جمله شخصیت‌های علمی- فرهنگی تاجیک ترور شد. دکتر عاصمی بیش از 60 سال از عمر پربرکت خود را وقف علم و فرهنگ و زبان تاجیکها و ایرانی نژادها کرد. وی ریاست سازمان بین المللی آموزش تمدن آسیای میانه را نیز به عهده داشت و از این رهگذر هم منشأ خدمات چشمگیر علمی- فرهنگی بود. دکتر عاصمی کتابهای متعددی نیز تألیف کرده است.

871 سال پیش درچنین روزی - 26 رجب سال 558 هجری قمری: جمال الدین ابوعبدالله معروف به ابن ذبیبتی از مورخان عراقی بدنیآ آمد. از میان کتابهایی که به ابن ذبیبتی نسبت داده اند می‌توان از تاریخ واسط و تاریخ بغداد نام برد. کتاب اخیر ادامه کتاب تاریخ سَمَعانی است. گفتنی است که تاریخ بغداد را بعدها ابن نجّار شاگرد ابن ذبیبتی تکمیل کرد.

115 سال پیش درچنین روزی - 26 رجب سال 1314 هجری قمری: حاج ملا محمد باقر فشارکی از عالمان فرزانه از مدرسان بزرگ دارالعلم اصفهان بدروم حیات گفت. بیشترین شهرت فشارکی به سبب تحریر کتابهای متعدد است که از آن میان می‌توان «عنوانُ الکلام، ذخیره العیاد و حواشی بر کتاب حاشیه شرح لمعه» را نام برد.

110 سال پیش درچنین روزی - 26 رجب سال 1319 هجری قمری: قرارداد گمرکی ایران و روسیه در تهران به امضا رسید. این قرارداد ننگین را مظفرالدین شاه قاجار به منظور تأمین هزینه سفر خود به اروپا با روسیه منعقد کرد. براساس این قرارداد مسائل گمرکی شمال کشور کاملاً از کنترل و نظارت دولت ایران خارج شد. همچنین دولت ایران مجاز نبود بدون جلب نظر روسیه به تدوین نظامنامه گمرکی بپردازد. این قرارداد گمرکی شریان اقتصادی ایران را عملاً تحت کنترل روسها درآورد و ضربه بزرگی به صنایع و تولیدات داخلی وارد کرد.

103 سال پیش درچنین روزی - 26 رجب سال 1326 هجری قمری: سید جمال واعظ اصفهانی از آزادیخواهان و سخنوران پراوازه ایران در دوره مشروطه به شهادت رسید. واعظ اصفهانی زبان گویای مردم آزاده و مشروطه طلب بود و خطابه های او در تشدید قیام مشروطه تأثیری بسزا داشت. واعظ اصفهانی پس از مباران مجلس پنهانی بطرف عتبات رفت ولی در همدان بدست نایب حاکم گرفتار شد و به امر محمد علیشاه دربرجورد کشته شد.